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KẾ HOẠCH 

Phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022 
                                                                                            

 

Thực hiện Công văn số 1094/STTTT-BCVT&CNTT ngày 04/10/2021 của 

Sở Thông Tin và Truyền thông về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phát triển 

chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022, Sở Du lịch xây dựng 

Kế hoạch phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022, 

cụ thể như sau:  

 

PHẦN I 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2021 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Môi trường pháp lý 

Căn cứ Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh 

ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo 

đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 

3570/BTTTT-THH ngày 16/9/2021 về việc hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương 

xây dựng Kế hoạch phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng 

năm 2021;  

Căn cứ Công văn số 5965/UBND-VX ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện xây dựng Kế hoạch phát triển Chính phủ số, Chính quyền số và bảo 

đảm an toàn thông tin mạng năm 2022;  

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-SDL ngày 03/03/2021 của Sở Du lịch về kế 

hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021. 

2. Hạ tầng kỹ thuật 

Đến nay, Sở Du lịch đã đầu tư cơ bản đáp ứng các ứng dụng CNTT chuyên 

ngành để phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức tại cơ 

quan. Hệ thống mạng LAN được kết nối 28 máy tính cá nhân (tỷ lệ trung bình máy 

tính/công chức đạt 100%) và hệ thống Wifi phủ sóng toàn bộ trong cơ quan. Thiết 

lập 02 đường truyền mạng: 01 đường truyền thuê bao cáp quang Internet tốc độ 

cao của VNPT và 01 đường truyền cáp quang nội đô kết nối các Sở, ban, ngành và 

UBND tỉnh do Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp. 
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Trong năm 2021, hạ tầng công nghệ thông tin được quan tâm, kịp thời đầu 

tư nâng cấp, bảo trì, bảo dưỡng hệ thống định kỳ; rà soát, đầu tư bổ sung các trang 

thiết bị máy tính, mua bản quyền phần mềm diệt virus để phục vụ tốt công tác 

chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công chức, góp phần đảm bảo hệ thống hoạt 

động ổn định, hiệu quả, tạo nền tảng để triển khai các phần mềm ứng dụng phục 

vụ cho chính quyền điện tử của cơ quan. 

3. Các ứng dụng, dịch vụ 

- Các phần mềm, ứng dụng đang được sử dụng: 

TT Ứng dụng Tên phần mềm 

Nhà 

cung 

cấp 

SL 

đơn 

vị 

trực 

thuộc 

đã 

triển 

khai 

1 Quản lý nhân sự 

Phần mềm quản lý cán bộ, 

công chức, viên chức 

(qlcbccvc.binhdinh.gov.vn) 

Bộ Nội 

vụ 
1 

2 Quản lý tài sản Misa Misa 1 

3 Quản lý kế toán - tài chính Misa Misa 2 

4 
Quản lý báo cáo thống kê 

du lịch  

Phần mềm nhận gửi báo cáo 

thống kê du lịch  

(thongke.tourism.vn) 

Tổng 

cục du 

lịch 

1 

5 Quản lý lưu trú trực tuyến  

Phần mềm quản lý lưu trú 

trực tuyến 

(quanlyluutru.binhdinh.gov.v

n) 

Sở 

Thông 

tin và 

Truyền 

thông 

1 

6 
Phần mềm du lịch thông 

minh tỉnh Bình Định 

Cổng thông tin du lịch 

(dulichquynhon.binhdinh.go

v.vn và mybinhdinh.vn) 

App Du lịch Quy Nhơn Bình 

Định (chạy trên hệ điều hành 

IOS và Android) 

Sở Du 

lịch; 

VNPT 

1 

7 

Quản lý điều hành văn bản 

điện tử, ứng dụng chữ ký 

Hệ thống văn phòng điện tử 

Idesk 5.0 

Sở 

Thông 

tin và 

1 
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số Truyền 

thông 

8 

Trang thông tin điện tử 

của Sở Du lịch và Trung 

tâm Thông tin Xúc tiến Du 

lịch 

sodulich.binhdinh.gov.vn 

dulichbinhdinh.com.vn 

Sở Du 

lịch 
2 

Sở Du lịch đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện nâng 

cấp, cập nhật hoàn thiện Văn phòng điện tử đảm bảo các tính năng theo quy định, 

có khả năng tích hợp, chia sẻ dữ liệu, liên thông với Trục liên thông văn bản quốc 

gia theo lộ trình quy định tại Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 12/7/2018 

của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong 

hệ thống hành chính nhà nước. 100% các phòng, đơn vị trực thuộc Sở đã triển khai 

hệ thống Văn phòng điện tử kết nối liên thông giữa các cơ quan, đơn vị với UBND 

tỉnh và kết nối liên thông hệ thống quản lý văn bản của Chính phủ. Tỷ lệ văn bản 

trao đổi giữa các cơ quan nhà nước của tỉnh hoàn toàn dưới dạng điện tử (trừ văn 

bản mật) đạt 95%.  

4. Nguồn nhân lực 

Đến nay, Sở Du lịch có 03 cán bộ phụ trách về công nghệ thông tin tại cơ 

quan, trong đó: 01 thạc sĩ và 02 đại học. Kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin 

của cán bộ, công chức, viên chức Sở Du lịch đạt mức tin học cơ bản theo quy định 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng yêu cầu công việc của cơ quan. 100% cán 

bộ, công chức, viên chức sử dụng thành thạo máy tính trong công việc. 

5. An toàn thông tin 

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống hạ tầng thông tin theo nguyên tắc bảo đảm an 

toàn thông tin, đảm bảo duy trì hoạt động của các hệ thống giám sát, điều hành, 

bảo đảm an toàn, an ninh mạng.  

Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 02/QĐ-SDL ngày 2/1/2019 của Giám 

đốc Sở Du lịch về việc ban hành quy chế bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng 

trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Sở Du lịch; Quyết định số 

151/QĐ-SDL ngày 25/11/2020 của Giám đốc Sở Du lịch về việc phê duyệt cấp độ 

an toàn thông tin của Sở Du lịch. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ bản về an toàn 

thông tin cho toàn thể cán bộ, công chức và viên chức của Sở Du lịch. 

6. Kinh phí thực hiện năm 2021 

Trong năm 2021, Sở Du lịch đã bố trí kinh phí để đầu tư nâng cấp, bảo trì, 

bảo dưỡng hệ thống định kỳ; rà soát, đầu tư mua sắm bổ sung các trang thiết bị 

máy tính, ipad,… để phục vụ tốt công tác chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công 

chức, góp phần đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, hiệu quả, tạo nền tảng để 

triển khai các phần mềm ứng dụng phục vụ cho chính quyền điện tử. Ngoài ra, các 

dịch vụ thuê CNTT như: thuê đường truyền mạng; thuê hạ tầng dịch vụ để duy trì 
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vận hành Cổng thông tin du lịch và Ứng dụng (App) du lịch thông minh trên thiết 

bị di động tỉnh Bình Định. Kinh phí bố trí năm 2021 của Sở Du lịch cho hoạt động 

công nghệ thông tin là 146.000.000 đồng từ nguồn ngân sách nhà nước. 

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

Bên cạnh kết quả đạt được, Sở Du lịch còn gặp nhiều khó khăn trong việc 

kết nối, liên thông của đường truyền nội đô; kinh phí đầu tư cho ứng dụng công 

nghệ thông tin còn hạn chế, chủ yếu từ nguồn ngân sách quản lý hành chính nên 

ảnh hưởng đến việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin của cơ quan. 

 

PHẦN II 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN SỐ  

VÀ BẢO ĐẢM AN TOÀN THÔNG TIN MẠNG NĂM 2022 

 

I. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 2022 

1. Căn cứ lập kế hoạch: 

- Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; Luật Giao dịch điện tử ngày 

29/11/2005; Luật An toàn thông tin; 

- Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về việc ứng 

dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước; 

- Chỉ thị số 897/CT-TTg ngày 10/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thông tin số; 

- Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà 

nước; 

- Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ 

trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; 

- Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW;  

- Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 09/3/2020 của Chính phủ về một số nhiệm 

vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định 

hướng đến 2025; 

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030; 

- Quyết định số 2323/BTTTT-THH ngày 31/12/2019 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông ban hành Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam, phiên bản 

2.0; 
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- Quyết định số 1465/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh Bình Định 

về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Bình 

Định năm 2020; 

- Quyết định số 5360/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh phê 

duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định (Phiên bản 2.0); 

- Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin 

mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; 

- Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Bình Định (Khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. 

2. Mục tiêu 

- Từng bước nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật mạng nội bộ (mạng LAN, 

máy chủ, máy tính cá nhân), đường truyền và thiết bị kết nối internet, các thiết bị 

thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động của 

ngành du lịch. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức của Sở được tham gia đào tạo 

bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT nhằm khai thác, sử dụng một cách hiệu quả 

các chương trình ứng dụng CNTT, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công 

tác chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao hiệu quả trong công việc. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc ứng dụng chữ ký số trong phần mềm 

văn phòng điện tử, các ứng dụng tại Sở và các dịch vụ công trực tuyến Kho bạc 

Nhà nước. 

- Đảm bảo Trang thông tin điện tử của Sở Du lịch tuân thủ đầy đủ các quy 

định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ; cập nhật 

minh bạch thông tin đầy đủ, kịp thời theo quy định tại Luật Tiếp cận thông tin 

3. Nhiệm vụ 

3.1. Hoàn thiện môi trường pháp lý 

- Thực hiện các văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền 

thông để cụ thể hóa các nội dung về an toàn thông tin theo quy định về trách nhiệm 

bảo đảm an toàn thông tin và các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh 

mạng; rà soát, cập nhật bổ sung hệ thống văn bản liên quan đến ứng dụng và phát 

triển CNTT trên cơ sở văn bản chỉ đạo của tỉnh phù hợp với điều kiện, tình hình 

thực tế của Sở. 

- Thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng, triển khai các quy định, hướng dẫn 

thu thập, cập nhật, chia sẻ, khai thác thông tin, dữ liệu, cơ sở dữ liệu nhằm bảo 

đảm khả năng tiếp cận và sử dụng cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và 

người dân; đầu tư, mua sắm, thuê dịch vụ CNTT. 
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- Tiếp tục hoàn thiện các hệ thống văn bản quy định, quy chế về ứng dụng 

CNTT, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng theo các quy 

định hiện hành. Tích cực ứng dụng, phát triển CNTT, phát triển chính quyền số và 

bảo đảm an toàn thông tin mạng đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

 3.2. Hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin  

- Đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật mạng LAN, WAN đảm bảo năng lực 

triển khai các phần mềm nền tảng, ứng dụng và cơ sở dữ liệu dùng chung toàn tỉnh 

phục vụ phát triển Chính quyền điện tử/Chính quyền số và Đô thị thông minh tỉnh 

Bình Định. 

- Tiếp tục nâng cao việc sử dụng chữ ký số vào công tác xử lý văn bản nhằm 

thúc đẩy cải cách hành chính và triển khai Chính phủ điện tử 

- Đầu tư phòng họp trực tuyến đảm bảo kết nối thông suốt các 

cuộc họp trực tuyến.  

3.3. Phát triển dữ liệu 

Phối hợp triển khai hệ thống dữ liệu dùng chung của tỉnh trên Mạng truyền 

số liệu chuyên dùng và tiếp tục sử dụng hệ thống chia sẻ dữ liệu tập trung của Sở 

Du lịch nhằm phục vụ quản lý, chia sẻ tài liệu, hình ảnh... giữa các máy vi tính nội 

bộ với nhau, giảm nguy cơ lây lan virus và mất an toàn an ninh thông tin. 

3.4. Phát triển các ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông để 

triển khai kết nối liên thông hệ thống quản lý văn bản của Chính phủ, Hệ thống 

thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông để đăng ký cấp bổ sung chữ ký số chuyên dùng cho cán bộ, công chức, viên 

chức Sở Du lịch. 

- Tiếp tục duy trì sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng tại cơ quan để 

sử dụng các hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin, hình ảnh và các văn bản chỉ đạo, văn 

bản quy phạm pháp luật lên Trang tin điện tử của Sở Du lịch, từ đó cung cấp đầy 

đủ các thông tin cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu trao đổi thông tin và tìm hiểu các 

dịch vụ công của Sở. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp về sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên môi trường 

mạng. 

3.5. Đảm bảo an toàn, thông tin 

- Tiếp tục triển khai ứng dụng các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin như: 

Hệ thống cảnh báo truy cập trái phép, tường lửa, các giải pháp đảm bảo chống 

virus, mã độc hại cho hệ thống mạng, cho máy tính cá nhân; triển khai các giải 

pháp sao lưu dự phòng dữ liệu quan trọng. 
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- Tăng cường tuyên truyền, các quy định, văn bản hướng dẫn của Nhà nước 

nhằm thực hiện tốt các chủ trương chính sách về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch 

vụ Internet và thông tin trên mạng, khuyến khích cán bộ, công chức sử dụng các 

phần mềm được cấp phép, mã nguồn mở, có bản quyền để đảm bảo an toàn, an 

ninh thông của Sở. 

 - Định kỳ, trang bị phần mềm Kaspersky (phầm mềm trả phí bản quyền) cho 

từng máy tính cá nhân nhằm phòng, chống mã độc bảo vệ cho máy chủ, máy trạm, 

thiết bị đầu cuối liên quan. 

3.6. Phát triển nguồn nhân lực 

- Tổ chức đào tạo hoặc cử nhân sự phụ trách về an toàn thông tin tham gia 

các khóa bồi dưỡng, tập huấn, đào tạo về quản lý, kỹ thuật về an toàn thông tin và 

tham gia đầy đủ các khóa tập huấn về CNTT do tỉnh tổ chức.  

- Tham gia tập huấn, đào tạo kỹ năng về chuyển đổi số, phát triển Chính 

quyền số cho cán bộ, công chức cơ quan. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện: Kinh phí phục vụ nâng cấp, sửa chữa, mua sắm thiết 

bị, phần mềm; nâng cấp, duy trì, vận hành các hệ thống các phần mềm là 

250.000.000 đồng. 

2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022; đề 

xuất, báo cáo, điều chỉnh các nội dung của Kế hoạch đảm bảo phù hợp với tiến độ 

và tình hình thực tế thực hiện. 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch. 

- Tham mưu cân đối nguồn kinh phí cho việc phát triển và ứng dụng CNTT 

tại cơ quan; bố trí kinh phí nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khác để 

thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai công tác đào tạo, bồi 

dưỡng nguồn nhân lực CNTT cho các cơ quan, đơn vị thuộc Sở. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ Kế hoạch này, cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch phù 

hợp với tình hình thực tế của các phòng, đơn vị để tổ chức thực hiện có hiệu quả 

các nội dung đề ra.  

- Chủ trì khai thác, ứng dụng xây dựng các cơ sở dữ liệu chung phục vụ cho 
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công tác chỉ đạo điều hành của Sở. 

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác quản lý nhà nước, trong ứng 

dụng chuyên ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin 

mạng năm 2022 của Sở Du lịch./. 

 

Nơi nhận:                                                                           KT. GIÁM ĐỐC 

- Sở TT&TT;                                                                                           PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Lãnh đạo Sở (b/cáo); 

- VP, các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/hiện); 

- Trang TTĐT Sở;                                                                                         

- Lưu: VT, VP. 

  

 

                                                                                                   

                                                                                                         Huỳnh Cao Nhất 
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